¹ Lib. XII, p. 169. — ² Ibid. p. 167, 168, 169, 170. — ³ Ibid. p. 170. — ⁴ Lib. XIII, p. 302.

et ad quoscumque alios actas legitimas exercendum, inhabilitationis, perditionis quoque ac confiscationis navis seu galeae et victualium, ac quorumcumque aliorum inibi bonorum penis, quas ultra alias sententias, censuras, et poenas a jure in tales promulgatas incurrere volumus ipso facto, ac omnibus et singulis cujuscumque status, gradus, ordinis, nobilitatis vel conditionis fuerint, ne etiam praetextu licentiarum sibi per nos vel dictam Sedem seu alias concessarum, quas revocavimus, cassavimus et annullavimus, prohibemus victualia, granum et alia a jure prohibita ad dictas Aegypti, seu quascumque alias infidelium partes transferre, seu transferri facere, aut portare per se vel alium seu alios, directe vel indirecte quoquomodo praesumant, etc. Dal. Romae apud S. Petrum anno, etc. MCCLII, X kal. Januarii, Pontificalus nostri anno V ».

Admittebant majus flagitium in Hispaniis Joannis regis Castellae perduelles, qui Saracenos Granalenses in arma concitarant adversus Christianos maximo religionis et damno et dedecore plura enim oppida; urbesque et municipia deleta a Barbaris fuisse, plurimique Christiani ea occasione ab illis in servitutem abstracti: quamobrem Pontifex archiepiscopis et episcopis Castellae et Legionis dedit¹ mandata, ut in eos, qui fidei hostes excirent, vel sub illorum signis mererent, adhaerente in illorum castra commeatu, armaque vel equos adducerent, anathematis sententiam promulgarent, aliisque penis sacris legibus constitutis mulcerent.

« Universis venerabilibus fratribus archiepiscopis, ac dilectis filiis electis, praelatis ac cathedralium Ecclesiarum canonicis per Castellae et Legionis regna constitutis, salutem, etc.

« Sacrosanctae Romanae Ecclesiae matri et magistrae cunctorum fidelium, cujus regimini, divina disponente clementia, praesidemus, felici statui salubriter providetur, et utilitati reipublicae Christianae consulitur si quorumlibet, praesertim adversus eorum reges et dominos etiam cum injuria fidei Christianae, malignantium reprimatur audacia, debilitentur conatus, et malignitas expugnetur, ne, si forte non resistatur eisdem, crescat eorum temeritas, invalescat praesumptio et perversitas exollatur. Ad nostrum siquidem, charissimo in Christo filio nostro Joanne Castellae et Legionis rege illustri referente, pervenit audilum, quod in ejus regnis ac dominiis nonnulli milites et aliae personae tam Ecclesiasticae, quam saeculares, fidelitatis et obedientiae laxatis habenis, omnium per eos praestitorum juramentorum, suorumque salutis et honoris immemores, plurima contra ipsius regis statum molientes, perfidos Saracenos Chri-

stiani nominis inimicos, qui, pro dolore quamplura oppida, terras, villas et loca destruxerunt, et ex illorum Christianis utriusque sexus incolis et habitatoribus multos interfecerunt, ac plurimos in miserabilem captivitatem abduxerunt, in sui favorem et auxilium advocare, et infra regnorum ac dominiorum ipsius regis limites introducere, necnon etiam contra sanctiones et inhibitiones Apostolicas, ipsis Saracenis regna et dominia praefata hostiliter invadentibus, auxilium, consilium et favorem praestare, ad eos quoque arma, ferrum, equos, victualia et alias res a jure prohibitas deferre, ac ipsis ministrare praesumpserunt, et dictam praesumunt, in eorum animarum periculum, dictae fidei vilipendium, divinae Majestatis offensam, grave regnorum ac dominiorum praedictorum praedictum, perniciosum quoque exemplum et scandalum plurimorum.

« Nos igitur attendentes, quod praemissa, si vera sunt, sub dissimulatione nullatenus praeterenda existent, ne ipsorum impunitas in alios periculosius deriveretur, ac volentes illa tali animadversione punire, quod alii ex hoc territi a simili praesumptione arceantur, discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos et quilibet vestrum quoties pro parte dicti regis desuper fueritis requisiti, seu aliquis vestrum fuerit requisitus, omnes et singulos praesumptores praedictos, excommunicationis, suspensionis et interdicti, et in alias sententias, censuras et poenas a jure in tales promulgatas incidisse declarare, illosque excommunicatos ac aliis sententiis, censuris et poenis praefatis illaqueatos esse tandem Dominicis aliisque festivis diebus, in Ecclesiis, dum inibi major populi multitudo convenerit ad divina, nuntiare et ab aliis nuntiari, necnon ab omnibus arctius evitari facere, auctoritate nostra curetis, donec et quousque sic innodati spiritum assumentes consilii sanioris a sententiis, censuris et poenis praedictis a nobis, vel Sede Apostolica, seu illis ex vobis, quos ad id praefatus rex nominandos seu deputandos duxerit, absolutionis beneficium meruerint oblinere. Contradictores, etc.

« Nos enim, ut dicti praesumptores, si de praemissis dolentes, praefato regi reconciliari voluerint, dictum absolutionis beneficium facilius consequi possint, illis ex vobis, quos ad id praefatus rex duxerit nominandos seu deputandos, omnes et singulos, ex praesumptioribus supradictis qui ad obedientiam regis hujusmodi venerint, et de praemissis dolentes a praefatis sententiis se absolvi humiliter petierint, et ad id dicti regis expressus consensus accesserit, a sententiis, censuris et poenis supradictis absolvendi eisque excessus hujusmodi, in quantum publicum interesse concernunt, remittendi, et ad pristinos statum, famam ac honorem restituendi et reponendi, omnemque inhabilitatis et infamiae